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 شماره 
1399 روزنامه صبح ایران

غیر محرمانه
 تایید کوری یک چشم سلمان رشدی 

بعد از گذشت بیش از دو ماه از حمله به سلمان 
رشدی نویسنده مرتد در شهر نیویورک، مدیر 
برنامه های او تایید کرد که یک چشم او در این 
حمله کور شده است. روزنامه انگلیسی »گاردین« روز 
یکشنبه در خبری به نقل از مدیر برنامه های سلمان 
رشدی نویسنده مرتد خبر داد که او یک چشمش را از 
دست داده و قادر به استفاده از یک دستش هم نیست. 

کنایه تند به وزیر ارتباطات
علی شریعتی، عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق 
در توئیتی از بدرقه دعای خیر برای زارع پور، وزیر 
ارتباطات، توسط همه کسانی که از اینستاگرام ارتزاق 
می کردند با هشتگ فیلترنت نوشت: در این شب 
عزیز دعای خیر همه کسانی که از اینستاگرام ارتزاق 
می کردند بدرقه راهت، خصوصاً زنان سرپرست خانوار، 
کسب و کارهای روستایی، جوانان و سایر هموطنان. 

 ۲۰۰ میلیارد سهام استقلال گم شد؟!
قربان زاده، رئیس سازمان خصوصی سازی به نحوه 
هزینه ۲۰۰ میلیارد در استقلال ورود کرد. قربان زاده 
گفت: باشگاه استقلال در آخرین بررسی حدود ۲۰۰ 
میلیارد تومان هزینه کرد خارج از مصوبات کمیته 
مصارف داشته است که هنوز مستنداتی به کمیته 
مصارف ارائه نکرده است. قطعا نهادهای نظارتی ورود 
می کنند و متخلفان نیز به مراجع قضائی معرفی 
خواهند شد. باشگاه استقلال ۴۸ ساعت فرصت دارد تا 
مستندات خود را درباره مغایرت ۲۰۰ میلیارد تومانی 

اعلام کند. 

۱۵ سال حبس برای لایک کردن 
دستگاه قضائی سعودی، یک پزشک زن تونسی را 
به اهانت به نظام حاکم متهم کرد. پس از آنکه دستگاه 
قضائی سعودی، یک پزشک زن تونسی را به اهانت به 
نظام حاکم متهم کرد، این مساله انسانی به دغدغه ای 
برای افکار عمومی تونس تبدیل شده است. دستگاه 
قضائی سعودی، این پزشک زن تونسی را به علت 
لایک کردن یک ویدئوی مربوط به مقاومت لبنان، به 

۱۵ سال حبس محکوم کرد. 

شناسایی متهم سایبری
رئیس پلیس فتا استان هرمزگان از شناسایی 
ودستگیری عامل شناسایی متهم سایبری که با ایجاد 
مزاحمت از طریق شبکه اجتماعی باعث سلب آرامش 
شاکی پرونده شده بود، خبر داد. سرهنگ احسان 
بهمنی در تشریح این خبر، بیان کرد: در پی شکایت 
فردی مبنی بر ایجاد مزاحمت، تهدید و فحاشی به 
وسیله شخصی ناشناس در شبکه اجتماعی واتس آپ 
و ارسال مطالب توهین آمیز برای وی، پرونده اولیه 
تشکیل و موضوع در دستورکار کارشناسان پلیس فتا 

قرار گرفت.. 

توئیت دستیار قالیباف 
دستیار سیاسی رئیس مجلس نوشت: آقایان! تنها 
گذاشتن این مردم بی دفاع با سعودی اینترنشنال 
و بی بی سی، مثل تنها گذاشتن مردم با داعش در 
جنگ نظامی است. به گزارش »تابناک«، محمدسعید 
احدیان، دستیار سیاسی رئیس مجلس نوشت: 
ممنوعیت فعالیت اکانت های شخصی مسئولین با 
شمول گسترده در پلتفرم های خارجی یعنی حذف 
بخش اصلی اکانت های موثر جبهه انقلاب در جنگ 
شناختی. آقایان! تنها گذاشتن این مردم بی دفاع با 
سعودی اینترنشنال و بی بی سی، مثل تنها گذاشتن 

مردم با داعش در جنگ نظامی است. 

خداحافظی گوینده ارشد خبر از  صداوسیما؟
جعفر یازرلو گوینده ارشد خبر ۲۰و3۰  صداوسیما 
کناره گیری کرد. محمد صادق عابدینی، روزنامه نگار با 
اعلام این خبر نوشت: یک منبع آگاه، دلیل خداحافظی 
این مجری را مرتبط با اختلافات موجود در معاونت 

سیاسی دانست. 

ممنوعیت ورود برخی دانشجویان به دانشگاه 
دانشگاه صنعتی شریف در کانال خود در فضای 
مجازی اعلام کرد: تعداد معدودی از دانشجویانی که 
در ارزیابی اولیه انجام شده در ایجاد فضای ناآرام در 
دانشگاه، نقش داشته اند جهت مصلحت دانشگاه و 
خودشان به صورت موقت از حضور در دانشگاه منع 
شده اند. این دانشگاه تاکید کرد که این تصمیم، با 
سخنرانی و حضور در تجمع های دارای مجوز دانشگاه 
ارتباطی ندارد و بدیهی است، بررسی دقیق و عنداللزوم 
ارجاع پرونده ایشان به کمیته انضباطی در دستور قرار 

خواهد گرفت. 

 علت درگیری بسیجیان و دانشجویان شریف
معترضان دختر و پسر تلاش کردند بار دیگر با هم 
وارد سلف دانشگاه شوند اما حراست و دانشجویان 
بسیجی درهای سالن غذاخوری را بستند و اجازه ورود 
به آنان را ندادند.به گزارش ایرنا: بسیجیان در تجمع 
خود علیه این حرکت »در محکومیت هتاکی های 
اخیر« شعار داده اند.معترضان دختر و پسر تلاش 
کردند بار دیگر با هم وارد سلف دانشگاه شوند اما 
حراست و دانشجویان بسیجی درهای سالن غذاخوری 
را بستند و اجازه ورود به آنان را ندادند.ویدیوها نشان 
می دهد که دانشجویان بسیجی با جابجا کردن میز 
وصندلی ها در تلاش برای جلوگیری از ورود معترضان 

به سلف دانشگاه هستند.

عکسنامه  عکس : حجت سپهوند بازگشایی مدارس و فصل گفت وگوها

یادداشت
محمود دولت آبادی:   در چه صورت کتاب های ناشران غیرمجاز می گردد

بیهقی پدر نثر فارسی نیست

  همواره با تغییر دولت ها اهل فرهنگ به ویژه 
ناشران کتاب، این قشری که به سرمایه داران 
ورشکسته معروف هستند )آنها بالفعل ورشکسته، 
ولیکن بالقوه سرمایه دارند( به تشویش خاطر 
می افتند که بر سر صنعت نشر کاغذی چه خواهد 
آمد؟ چرا که درباره ممیزی کتاب و غیر مجاز 
شدن کتاب های خود دچار ضرر مالی و معنوی 
می شوند. البته ناشران می توانند در مورد اصلاح 
کتاب های خود، ترفندهایی به کار ببرند ولیکن 
در مورد معلق و غیر مجاز شدن کتاب هایشان 
راهی جز سکوت ندارند سوال اصلی این است که 
بر چه اساسی اداره کتاب و کتابخوانی کتاب های 
ناشران را غیر مجاز اعلام می کند. در جلسه 66۰ 
شورای عالی انقلاب فرهنگی مورخ ۸9/۱/۲۴ 
به ریاست محمود احمدی نژاد مصوبه اصلاحی، 
اهداف، سیاست ها و ضوابط نشر کتاب تدوین 
گردید که شامل ۱6 ماده و ۱۴ تبصره بود. از 

همان زمان تاکنون ماده ۱۵ این مصوبه بحث 
برانگیز بوده است در ماده ۱۵ آمده است. نظارت 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و انجام وظایف 
این وزارتخانه رافع و نافی مسئولیت ناشران 
نبوده و ناشران با تحویل نسخه پیش از چاپ 
به دبیرخانه نظارت تمامی مسئولیت های حقوقی 
ناشی از عدم انطباق با ضوابط را برعهده خواهند 
داشت اداره کتاب و کتابخوانی بر اساس ماده 
۴ این مصوبه که در زیر به طور مختصر به آن 

خواهم پرداخت به برخوردبا ناشران می پردازد 
ماده ۴-  حدود قانونی : 

نشر کتاب همان گونه که ممکن است مطهر 
و نمودی از آزادی های اجتماعی و انسانی 
تلقی شود چه بسا مورد سوءاستفاده و اشاعه 
لاابالی گری فکری و اخلال در حقوق عمومی 
قرار گیرد. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
همکاری دستگاه های ذیصلاح موظف است برای 
مقابله با جوانب منفی، حدود و ضوابط نشر کتاب 
را که قبلًا آمده است مورد توجه قرار دهد و 
فضای سالم و سازنده چاپ و نشر کتاب را حفظ 

و حراست نماید. 

الف –دین و اخلاق که شامل 9 بند و ۴ 
تبصره است. 

ب – سیاست و اجتماع که شامل ۱۱ بند و 
۴ تبصره است. 

ج – حقوق و فرهنگ عمومی که شامل ۸ 
بند است. 

از جمله این بند ۴ قسمت ج که می گوید 
ترویج ناامیدی، سرخوردگی، پوچی و بیهودگی و 
نگرش های منفی در جامعه و افزایش بی اعتمادی 
عمومی همین بند شاید علت معلق و غیر مجاز 
شدن بیشتر کتاب های ناشران باشد. از ناشران 
عزیز تقاضا دارم مصوبه مذکور را مطالعه نمایند 
تا بدانند با این مصوبه چه مشکلاتی برای صنعت 
نشر کاغذی و ناشران ایجاد شده است. قابل 
ذکر اینکه اداره کتاب و کتابخوانی تصویر تایپ 
نشده )دست نویس( اثر ناشر را ابتدا بررسی 
نمایند، اگر تأیید گردید تایپ شده آن را به اداره 
مربوطه ارسال کنند بدین صورت ضرر و زیانی 
متوجه ناشر )از قبیل هزینه تایپ، نمونه خوانی و 
ویرایش( نمی شود. این کوچک ترین خدمت است 

که اداره کتاب و کتابخوانی به ناشران می کند. 

اینفوگرافیک 
آمار برگشت چک به تفکیک استان ها   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

 

زاویه

 محمود دولت آبادی با بیان اینکه معتقد نیست بیهقی پدر نثرنویسی 
فارسی باشد، می گوید: بیهقی اصلا دشوار نیست، جز واژگان یا عبارت هایی 
که به عربی نوشته است، که آن هم یا توضیح دارد یا این که اهمیتی ندارد. 
محمود دولت آبادی -  نویسنده -  در گفت وگو با ایسنا به مناسبت روز 
بزرگداشت ابوالفضل بیهقی)اول آبان ماه( که از او به عنوان پدر نثر فارسی نیز 
یاد می شود، می گوید: با وجود آن که من خراسانی هستم و اهل دِهی هستم 
که با دِه بیهقی سه  کیلومتر فاصله دارد، این لقب را مورد ایراد قرار داده و 
گفته ام پیش از بیهقی هم نثرنویسانی بوده اند، اگرچه اثر مفصلی از آن ها 
باقی نمانده اما آن ها هم نثر نوشته اند؛ از جمله مقدمه شاهنامه منصوری و 
رساله  علایی ابن سینا. دیگرانی هم نثر نوشته اند و فکر می کنم این، عنوان 
خوشایندی برای من نیست که ذکر شود، بیهقی پدر نثر فارسی است و پیش 
از او دیگران نبوده اند. پیش از او دیگرانی بوده اند، و البته بیهقی می تواند 
مهم ترین شان باشد. او می افزاید: آنچه درباره بیهقی گفته و نوشته شده است، 
بسیار مهم است. کتاب »تاریخ بیهقی« ابتدا در هند کشف شده و ۱۰ سال، 
زندگی امیرمسعود غزنوی را در خود دارد. این در حالی است که بیهقی به 
زبان آورده و نوشته است که ۵۰ سال را من نوشته ام، ظاهرا از قبل و دوره 
محمودی را هم نوشته بود و اشاراتی به آثار پیشینیان دارد و می گوید تا آنجا 
را آن ها نوشته بودند که احتمالا از بین رفته است. مثلا بیهقی نوشته من 
از کتاب محمود وراق استفاده می کردم و پسرانش آمده و ممانعت کردند. 
پیداست که تاریخ نویسی در دروه های قبل از بیهقی سنت حسنه ای بوده که 
متأسفانه به دست ما نرسید، همچنان که دوره محمودی به روایت بیهقی 
به ما نرسیده است. او در ادامه توضیح می دهد: گمان می کنم با نفرتی که 
هندی ها به علت هجوم های مکرر سلطان محمود و بعد، هجوم های زشت  
نادرشاه به هندوستان داشتند،  مقدار زیادی از آثار نوشتاری فارسی را یا 
از بین بردند و به رود گنگ ریختند یا به دکان های بقالی دادند که از آن 
قیف دارو و چای درست کنند. بنابراین حیف شد که این تاریخ ناتمام است. 
دولت آبادی در ادامه بیان می کند: بیهقی تاریخ را در بهترین بیان روایت 
می کند. او درباره نثر بیهقی نیز اظهار می کند: آنچه درباره نثر بیهقی می شود 
گفت و اهل تحقیق ما، از آن فاصله دارند، این است که نثر بیهقی از این جهت 
دلنشین است که زبان گفتار دوره خودش است. بیهقی در دوره خود یکی از 
ساده نویس ترین نویسندگان می تواند نام برده شود، به جهت این که این زبان، 
اصلا زبان دشواری نیست و کافی است قدری به روش نحو و لفظ بیهقی دقت 
شود. او در مقابل تاریخ های دیگر که نوشته می شود، می گوید: »در دیگر 
تواریخ چنین طول و عرض نیست که احوال را آسان تر گرفته اند و شمه ای 
بیش یاد نکرده اند اما چون من این کار، پیش گرفتم می خواهم که داد این 
تاریخ، به تمامی بدهم و گرد زوایا و خبایا برگردم تا هیچ چیز از احوال پوشیده 
نماند. و اگر این کتاب دراز شود و خوانندگان را از خواندن ملالت افزاید طمع 
دارم به فضل ایشان که مرا از مبرمان )ملول کنندگان( نشمرند که هیچ چیز 
نیست که به خواندن نیرزد که آخر هیچ حکایت از نکته ای که به کار  آید 
خالی نباشد.«نویسنده »طریق بسمل شدن«، »کلیدر« و »جای خالی سلوچ« 
با تأکید بر این که زبان و بیان بیهقی اصلا دشوار نیست، می گوید: کافی است 
روش خواندن آن را بیاموزید. برخی که بیهقی را به عنوان یک نثر سنگین 
معرفی کرده اند، با من موافق نیستند یا من با ایشان موافق نیستم. بیهقی اصلا 
دشوار نیست، بجز واژگان یا عبارت هایی که به عربی نوشته است که آن هم 
یا توضیح دارد، یا این که اهمیتی ندارد. او در پایان می گوید: بیهقی عمیقا 
و دقیقا با شاهنامه و اثر فردوسی عجین بوده است؛ در جایی که فردوسی 
می گوید: »کاخی بلند بسازم« بیهقی می گوید: »و غرض من آن است که 
کتاب خود بلندپایه نمایم و بنایی بزرگ افراشته گردانم چنان که ذکر آن تا 
آخر عمر روزگار بماند.« بیهقی هدف بزرگی داشته، چنانچه فردوسی چنین 
هدفی داشت و هر دوی این ها از ویران  شدن کشورشان به ستوه بودند و این 
ستوه در بیان و گفتارشان منعکس است و هر دو برای این کشور و سرزمین 

آرزوهایی بزرگ داشتند و ما ادامه  آرزوهای ایشانیم. 

داود علی بابایی
مدیر مسئول انتشارات امید فردا


